
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.  04  DEL  17.01.2020 
 

 
OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE ASSOCIAZIONE CULTURALE PRO SCI LLATO  
 
 
 

L’anno DUEMILAVENTI  il giorno DICIASSETTE del  mese di GENNAIO  alle ore  
14,30 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE  nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:  

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO X  

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE         X 

GUGGINO SONIA ASSESSORE  X 

VITALE INA ASSESSORE X  

 
 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il  Sindaco sottopone alla G.M. la seguente proposta di deliberazione: 

 
Premesso che: 

 
L’art. 1  della legge 7.12.2000 n. 383 “Disciplina delle associazioni di promozione sociale” 

riconosce il valore dell’Associazionismo liberamente costituito e delle sue molteplici attività come 
espressione di partecipazione solidarietà e pluralismo; ne promuove lo sviluppo in tutte le sue 
articolazioni territoriali, nella salvaguardia della sua autonomia; favorisce il suo apporto originale al 
conseguimento di finalità di carattere sociale, civile, culturale “; 
 

Che tra le finalità strategiche dell’Amministrazione Comunale rientrano la promozione, 
programmazione e realizzazione di iniziative ed attività culturali e sociali, eventi celebrativi nonché 
la valorizzazione del territorio dal punto di vista del patrimonio culturale, attraverso anche la 
collaborazione con le Associazioni del territorio, ; 

 
Vista  e richiamata la deliberazione di G.M. n.ro 74 dell’11.09.2018,  con la quale è stata 

approvata, per anni uno, la convenzione con l’Associazione Culturale Pro Scillato,  sottoscritta in 
data 01.10.2018, con la quale, fra l’altro, l’Amministrazione Comunale ha inteso condividere con 
l’Associazione lo sviluppo di progetti di interesse comune riguardanti la cultura, l’ambiente e il 
decoro urbano;  

 
Che il Presidente dell’Associazione , con nota assunta agli atti del Comune al prot. 5947  

del 3 Dicembre 2019, ha manifestato la volontà di rinnovare la predetta convenzione ed ha, 
contestualmente, proposto alcune modifiche da apportare alla convenzione precedente e nello 
specifico all’art. 2 e all’art. 8 comma 4; 

 
Dato atto che,  a seguito delle variazioni richieste l’art. 2 e il comma 4 dell’art.8  risultano 

essere quelli nel testo qui di seguito riportato: 
 

art . 2   
Nel quadro di tale collaborazione, l’Amministrazione intende condividere con 
l’Associazione lo sviluppo di progetti di interesse comune. L’Associazione, a sua volta, 
intende, grazie alla collaborazione volontaria dei suoi soci e di quanti aderiranno alle sue 
iniziative, realizzare tali progetti, come schematicamente sintetizzati nello Statuto 
dell’Associazione, allegato e parte integrante della presente Convenzione.  
In particolare l’Associazione porrà in essere attività che coinvolgono ambiti di interesse 
dell’Amministrazione, quali ad esempio,  lo svolgimento di incontri e dibattiti su temi 
sociali, culturali ed economici di attualità e/o l’approfondimento della conoscenza e la 
valorizzazione della Storia di Scillato, dei suoi abitanti e del suo territorio. La cooperazione 
in tal senso tra L’Amministrazione e l’Associazione potrà avvenire a seguito di eventuali 
accordi specifici, ove necessario perfezionabili anche a mezzo di semplice scambio di 
note. 
 

L’ art. 8   comma 4  
 

La manutenzione e pulizia dell’immobile e delle sue  immediate adiacenze a propria cura e 
spese con esclusione dell’accesso e dell’interno del sottobotte; 

 
Ritenute tali modifiche condivisibili; 

      
Vista   la convenzione composta da n.12 articoli, modificata con le variazioni sopra indicate; 
 
Attesa  l’opportunità di procedere al rinnovo della convenzione, per un anno dalla data di 

sottoscrizione, in considerazione della fattiva collaborazione di detta Associazione con il Comune; 
 



Tutto ciò premesso si propone alla G.M. di procedere al rinnovo della convenzione, con 
l’Associazione  Culturale Pro Scillato, per un anno dalla data di sottoscrizione,  nel testo 
modificato, composto da N. 12 articoli, che, sotto la lettera A) si allega alla presente per formarne 
parte integrante e sostanziale 

   
LA GIUNTA 

 
Vista  la proposta che precede redatta dal  Sig. Sindaco ; 
Ritenuta  la stessa meritevole di accoglimento considerato il ruolo importante che 

l’associazionismo svolge nella vita della Comunità; 
Vista la legge 142/90, la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la  L.R. 30/2000 di modifica; 
Visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle superiori leggi; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte rinnovare, per un anno dalla data di sottoscrizione , la convenzione,  con l’Associazione 
Culturale Pro Scillato, nel testo modificato, composta da 12 articoli che si allega sotto la lettera A) 
al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.  

 
LA GIUNTA 

 
Inoltre   
Visto  l’O.A.EE.LL.; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta;  

 
DELIBERA 

 
Rendere  il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.12 

comma 2 della L.R. 44/91. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  F.TO  INA VITALE                   F.TO    FRISA GIUSEPPE        F.TO RUSSO ANTONINO 
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                             

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to BARTOLONE SEBASTIANA                           F.to  DOTT. RUSSO ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                           F.to  DOTT .  RUSSO ANTONINO 

   


